Cuando Dios condena a alguien, lo hace porque su salvación se opone al bien universal sobrenatural, y en ese sentido la condenación es gratuita, pero la salvación de esa creatura no se opone jamás al bien común sobrenatural sino por su falta culpable y en ese sentido, la condenación se opone siempre al bien común sobrenatural por la carencia actual de la creatura, por la culpa: «Conditiones quibus homo efficitur deordinatus a consecutione finis, sub quibus existentem Deus eum salvum facere non vult, sunt ex ipso homine: et ideo totum quod sequitur, sibi imputet ad culpam» (I Sent., dist.46, q.1,art.1,ad.5).

Hay que recordar también que los decretos de la reprobación son solamente decretos permisivos porque ellos no causan la condenación, en tanto que los decretos de la predestinación son decretos que causan la salvación de los elegidos. La reprobación no se opone a la predestinación, pero sí a la elección, y esto por causa del pecado por el cual uno se hace siempre indigno: «Etiam poset dici, quod reprobatio directe non opponitur praedestinationi, sed electioni, quia qui elegit, alterum accipit et alterum rejicit, quod dicitur reprobare... est enim reprobare quasi refusare, nisi forte dicatur reprobare idem quod judicare indignum quod edmittatur... quia nihil positive ex parte voluntatis est in Deo respectu mali culpae; non enim vult culpam, sicut gratiam» (De Ver, 6-1 ad ultimum).

Por otra parte es claro que para salvarse es necesaria la gracia de la perseverancia final. Para ello es necesaria siempre la gracia eficaz. Es un acto perfecto que la gracia suficiente no puede producir. Pero la gracia suficiente puede producir actos que preparen a la perseverancia final, por ejemplo: el acto de atrición, de esperanza, y si no se le pone obstáculo y se hace lo que se puede con esa gracia suficiente, Dios da siempre la gracia eficaz por los méritos de Nuestro Señor Jesucristo y así obtener la gloria eterna.

La ley de la impetración nos dice, con San Agustín, que Dios no manda lo imposible (aún si se trata de nuestra salvación) porque es necesario hacer lo que se puede y pedir lo que no se puede hacer: «Non igitur

Deus impossibilia jubet: sed jubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis» (De Natura et Gratia, cap.43, P.L. XLIV, col.271).

La gracia suficiente dada a todo el mundo está ligada a la gracia eficaz si no se resiste y así sucesivamente hasta la gracia de la perseverancia final.

Además la infalibilidad de la predestinación no suprime la contingencia de la libertad de la creatura, pues como dice Santo Tomás: «Praedestinatio certitudinem habet, et tamen necessitatem non imponit». (Quod. 11 q.3 a.3); «Praedestinatio habet certitudinem, et tamen non est necessarium praedestinatum salvari, sed remanet contingens.» (Quod. 12, q.3, a.3, ad1).

O también: «Certitudo divinae praescientiae non excludit contingentiam singularium futurorum» (S. Th. II II, 171 - 6 - 1).

Y para que no haya motivo de desesperación, más aún, para avivar nuestra confianza absoluta en Dios, Santo Tomás dice llenándonos de fe y esperanza en la divina providencia «Ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis at salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur.» (De Ver. q.14, a.11, ad.1).

O este otro texto igual de magnífico y esclarecedor: «Deus non deficiet ab eo quod nobis est necessarium» (De ver q.14, a.11, ad.2). Palabras ésta que se nos deben grabar en el corazón con letras de oro.

Esto consuela, no hay nada que turbe el espíritu ni que lleve a la desesperación. Al contrario, vemos cómo la Misericordia Divina nos abre la puerta de los cielos y nos da el medio de la oración para llegar a la gloria eterna por el mérito de Nuestro Señor Jesucristo.